FEDERA_CA-,O NACIONAL DOS TRABALHADORES E DAS TRABALHADORAS
FE N ﬁ] u FE DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
Fundada em 08/12/92

Oficio n® 031/2026/AIN
Brasilia/DF, 20 de janeiro de 2026.

A Sua Exceléncia o Senhor

Ministro Edson Fachin

Presidente do Supremo Tribunal Federal
Supremo Tribunal Federal — STF
Brasilia/DF

Assunto: reitera o Oficio n° 912/2025ajn, enviado em 10 de dezembro de 2025, que

requer o reajuste do auxilio-alimentacio e do auxilio pré-escolar.

Sob cordiais cumprimentos, a FEDERACAO NACIONAL DOS
TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO JUDICIARIO FEDERAL E
MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - FENAJUFE, entidade sindical de 2° grau com
natureza juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 37174521/0001-75,
devidamente registrada no CNES, com sede no SCS Quadra 2, Bloco C, Sala 312 a 318,
Lote 22, Edificio Serra Dourada, Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70300-902, serve-se da presente
para reiterar o Oficio n° 912/2025ajn, enviado em 10 de dezembro de 2025 requerendo o

reajuste o auxilio-alimentacdo e pré-escolar.

Sabe-se que no dia 17 de margo de 2025 foi publicada a Portaria Conjunta
N° 3, em que as Presidéncias do e. STF/CNJ, TSE, STJ/CJF, TST/CSJT, STM e do TIDFT
entenderam por reajustar o auxilio-alimentacdo, passando a corresponder ao montante de R$

1.784,42 (mil, setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e dois centavos).

J& o auxilio-creche, igualmente, por meio da Portaria Conjunta n° 2 de 29
de janeiro de 2025, foi atualizada para o importe de R$ 1.235,77 (mil, duzentos e trinta e

cinco reais € setenta e sete centavos).
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Fundada em 08/12/92

E, recentemente, no ambito da 12* Mesa Nacional de Negociacao
Permanente, o Ministério da Gestao e da Inovagao em Servigos Publicos, prop0s reajuste de
17,5% no auxilio-alimenta¢do!, o que muito provavelmente significa uma variagdo bem

acima da inflagdo ¢ dos indices de corre¢cao monetaria, como o INPC e IPCA-E.

E ndo poderia ser diferente, ja que a despesa orcamentaria decorrente do
pagamento das atualizagdes pretendidas ¢ essencialmente de custeio, haja vista a natureza

indenizatdria das verbas em questao.

Nao se trata, portanto, de despesas de pessoal, nos termos do que determina
o artigo 8° da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n. 101/2000), razdo pela
qual ndo se submente a variagao inflacionaria, mas somente a prévia declaragcdo de existéncia

de disponibilidade orcamentaria pelo ordenador de despesa de cada 6rgao.

Para reforgar, nos termos do seu art. 112, §4°, da LDO 2025 (Lei
15.080/2024), entre outras rubricas, a assisténcia pré-escolar dos dependentes e o auxilio-
alimentagdo sao considerados beneficios de pagamento obrigatdrio, de modo que encontram

abrigo no principio da legalidade estrita.

Outro ponto importante ¢ que o reajuste em patamar inferior pelo Poder
Judiciario da Unido pode resultar na violagdo ndo apenas da irredutibilidade, mas também

desrespeita o principio da eficiéncia.

E que contribui com o fendmeno deletério do éxodo de boas mentes para
outras carreiras do Servigo Publico, de modo a resultar em perdas de investimentos em

servidores, baixa estima, bem como no desejo destes de buscar aperfeicoamento em sua area.

A Fenajufe, no intuito de ser entidade com fins propositivos, anexa ao
presente Oficio o arquivo “Propostas de Reajuste do Auxilio Alimentacdo e Assisténcia Pré-

Escolar” (Doc. Anexo), que calcula o impacto orgamentario do aumento no montante de

"Disponivel em https://www.gov.br/gestao/pt-br/assuntos/noticias/2025/outubro/governo-propoe-reajuste-de-
17-5-no-auxilio-alimentacao-do-funcionalismo-federal e acessado no dia 09/12/2025.
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17,5. Além de trazer estimativa do valor, o estudo também demonstra a viabilidade

or¢amentdria para concretizacdo do aumento pretendido no ambito do PJU.

Veja-se as premissas apresentadas:

Premissas da Proposta

O Valores atuais:
Portaria Conjunta n® 2 , de 29 de janeiro de 2025, DOU de 3/02/2025, fixou o valor do beneficio
assisténcia pré-escolar em RS 1.235.77.

Portaria Conjunta n® 3, de 17 de margo de 2025, DOU de 25/03/2025, fixou o auxilio-alimentacio em
R§ 1.784 42

U Proposta - reajustar os valores dos beneficios aplicando o indice de 17,5% sobre os
valores atuais, ainda no exercicio de 2025 (dezembro). O percentual de reajuste é o
mesmo que sera adotado para as carreiras do Poder Executivo federal.

Q Para o calculo:

= O percentual de reajuste do auxilio alimentacio serd considerado para todos os servidores efetivos da
ativa do Poder Judiciario da Unido, no total de 93.328.

= O percentual de reajuste para o assisténcia pré-escolar serd aplicado para 50% dos servidores
efetivos da ativa do PJU (46.664). O percentual utilizado foi considerado, tendo em vista que ndo ha
informacies disponiveis do quantitativo de servidores que recebem esse beneficio de maneira
consolidada no PJU. Dessa forma, tomamos por base os nimeros disponiveis em alguns tribunais,
além do CMJ.

A seguir a estimativa de impacto orcamentario:
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FEDERACAEP NACIONAL DOS TRABALHADORES E DAS TRABALHADORAS
DO JUDICIARIO FEDERAL E MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
Fundada em 08/12/92

FENAJUFE

Estimativa do Impacto Orcamentario

Auxilio Alimentacao (vigente) 93.328

RS 1.784,42

RE 166.536.349,76

RE 1.998.436.197,12

*Assisténcia Pré-Escolar (vigente) 46 664

RS 1.23577

RE 57 665.971,28

R3 691.991.655,36

TOTAL (despesa atual)

R$ 224.202.321,04

RS 2.690.427.852,48

REAJUSTE - PROPOSTA (17,5%)
Auxilio Alimentagio (novo) 93.328 RS 2.096,69 RS 195.680.210,97 RS 2.348.162.531,62
*Assisténcia Pré-Escolar (nevo) 45 564 RS 1.452,03 RS 67.757.516,25 RS 813.090.195,05

TOTAL (despesa nova)

R$ 263.437.727,22

R$ 3.161.252.726,66

DIFERENCA DO IMPACTO (despesa atual

& nova)

Auxilio Alimentacdo( novo) 93.328

RE 312,27

RE 2914386121

R3 349.726.334,50

*Asgsisténcia Pré-Escolar (novo) 46.664

RS 216,26

RE 10.091.544 97

R$ 121.098.538,69

TOTAL IMPACTO (Diferenca)

R$ 39.235.406,18

R$ 470.824.874,18

* O percentual de reajuste para o assisténcia pré-escolar sera aplicado para 50% dos servidores efetives da afiva do PJU (46.684). O percentual uilizado foi
considerado, tenda em vista que ndo ha informacdes disponiveis do quantitativo de servidores que recebem esse beneficia de maneira consolidada no PJU. Dessa
forma, tomamas por base os numeras disponiveis em alguns tribunais, além do GHJ.

Assim sendo, Exceléncia, incumbe a este 6rgao administrativo a tarefa de
valorizagdo das carreiras do PJU, instituindo reajuste real nas rubricas referentes ao auxilio-
alimentagdo e da assisténcia pré-escolar, motivo pelo qual a FENAJUFE, na condi¢do de
entidade sindical de segundo grau, de ambito nacional, da categoria de servidores
pertencentes aos quadros do PJU e MPU, vem pleitear a efetivagdo deste aumento, com

esteio no art. 37 da CRFB, na irredutibilidade e no art. 8° da LRF.

Nesse contexto, registra-se que outros Poderes da Republica tém adotado
providéncias administrativas voltadas a recomposicdo dos beneficios de natureza
indenizatdria, a exemplo do Senado Federal, que, por meio dos Atos da Diretoria-Geral n°
54 e n° 55, ambos de 2025, procedeu ao reajuste do auxilio-alimentagdo e do auxilio pré-
escolar de seus servidores, com fundamento na varia¢do acumulada do Indice Nacional de
Precos ao Consumidor Amplo (IPCA), estabelecendo efeitos financeiros a partir de 1° de
janeiro de 2026, o que demonstra a observancia de politica institucional destinada a

preservacao do poder aquisitivo desses beneficios, conforme documentos anexos.

Por fim, ¢ importante se ter em mente que, pela natureza indenizatéria
destas verbas cujo pagamento se da adiantado, o més de incidéncia corresponde ao més

inicial do ano corrente, sob o risco de importar em enriquecimento ilicito da Administracao.
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Fundada em 08/12/92

Assim, ainda que implementado no més subsequente, a FENAJUFE
requer, respeitosamente, que Vossa Exceléncia se digne a fazer retroagir o reajuste real das

mencionadas verbas ao més de janeiro do ano corrente para os servidores e servidoras do

PJU.
Respeitosamente,
Sosata Crascin Masea Edson Moute Vasconcelos
Soraia Garcia Edson Mouta Denise Marcia de
Marca Vasconcelos Andrade Carneiro
Coordenadora Geral Coordenador Geral Coordenadora Geral
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CI' I H Datas e horarios em GMT -03:00 Brasilia
IC <Slgn Log gerado em 21 de janeiro de 2026. Versao v1.48.0.

031 - 26 - reitera solicitacao de reajuste do auxilio-alimentacao e pré-

escolar (creche) - Pres. Min Edson Fachin - STF - 20-01-2026.pdf

Documento nimero #4ef75370-ca5e-4691-b2b8-e8745f4d83d3
Hash do documento original (SHA256): c02ab832a295ed54fc298145fcfad1b7567fed8e0446f74337372616751ec4ff

Assinaturas

@ DENISE MARCIA DE ANDRADE CARNEIRO
CPF: 408.075.845-68

Assinou como diretor(a) em 20 jan 2026 as 14:40:08 )
DENISE MARCIA DE ANDRADE CARNEIRO

@ Edson Mouta Vasconcelos

CPF: 693.804.657-34 Eson Mouta Vaseoncelos

Assinou como diretor(a) em 20 jan 2026 as 14:26:58
Edson Mouta Vasconcelos

@ Soraia Garcia Marca
Swbliin Crascia Masca

Soraia Garcia Marca

Assinou como diretor(a) em 21 jan 2026 as 11:46:55

Log

20 jan 2026, 14:21:09 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-
f8c373fe7850 criou este documento nimero 4ef75370-ca5e-4691-b2b8-e8745f4d83d3. Data
limite para assinatura do documento: 19 de fevereiro de 2026 (14:20). Finalizacdo automatica
apds a Ultima assinatura: habilitada. Idioma: Portugués brasileiro.

20 jan 2026, 14:21:40 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-
f8c373fe7850 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 21
de fevereiro de 2026 (15:25).

20 jan 2026, 14:21:40 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-

f8c373fe7850 adicionou a Lista de Assinatura:
soraia.marca@sisejufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticagdo: Token via E-mail; Nome Completo; endereco de IP; Assinatura

manuscrita. Dados informados pelo Operador para validacdo do signatario: nome completo
Soraia Garcia Marca.
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20 jan 2026, 14:21:40 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-
f8c373fe7850 adicionou a Lista de Assinatura:
dmcarneiro2014@gmail.com para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticagdo: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereco de IP; Assinatura
manuscrita. Dados informados pelo Operador para validacdo do signatario: nome completo
DENISE MARCIA DE ANDRADE CARNEIRO e CPF 408.075.845-68.

20 jan 2026, 14:21:40 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-
f8c373fe7850 adicionou a Lista de Assinatura:
edson.mouta@fenajufe.org.br para assinar como diretor(a), via E-mail.

Pontos de autenticagdo: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereco de IP; Assinatura
manuscrita. Dados informados pelo Operador para validagdo do signatario: nome completo
Edson Mouta Vasconcelos e CPF 693.804.657-34.

20 jan 2026, 14:26:58 Edson Mouta Vasconcelos assinou como diretor(a). Pontos de autenticagao: Token via E-mail
edson.mouta@fenajufe.org.br. CPF informado: 693.804.657-34. Assinatura manuscrita com hash
SHA256 prefixo 6885bb(...), vide anexo manuscript_20 jan 2026, 14-26-48.png. IP:
189.60.199.186. Localizacdo compartilhada pelo dispositivo eletronico: latitude -22.9170482 e
longitude -43.2142023. URL para abrir a localizagdo no mapa: https://app.clicksign.com/location.
Componente de assinatura versao 1.1373.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

20 jan 2026, 14:40:08 DENISE MARCIA DE ANDRADE CARNEIRO assinou como diretor(a). Pontos de autenticagao:
Token via E-mail dmcarneiro2014@gmail.com. CPF informado: 408.075.845-68. Assinatura
manuscrita com hash SHA256 prefixo 96ec11(...), vide anexo manuscript_20 jan 2026, 14-39-
43.png. IP: 189.40.92.75. Localizagao compartilhada pelo dispositivo eletrdnico: latitude
-12.9385478 e longitude -38.435685. URL para abrir a localizacdo no mapa:
https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versao 1.1373.0 disponibilizado
em https://app.clicksign.com.

20 jan 2026, 15:28:37 Operador com email secretaria@fenajufe.org.br na Conta 664c7ddc-1966-401d-8159-
f8c373fe7850 fez alteracdo em soraia.marca@sisejufe.org.br:
assinar como diretor(a).

Pontos de autenticagdo: Assinatura manuscrita

21 jan 2026, 11:46:55 Soraia Garcia Marca assinou como diretor(a). Pontos de autenticacdo: . Assinatura manuscrita
com hash SHA256 prefixo c1f122(...), vide anexo manuscript_21 jan 2026, 11-46-49.png. IP:
177.26.67.168. Localizagdo compartilhada pelo dispositivo eletrénico: latitude -22.9272126 e
longitude -43.2563103. URL para abrir a localizagdo no mapa: https://app.clicksign.com/location.
Componente de assinatura versao 1.1374.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

21 jan 2026, 11:46:55 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalizagdo automatica apés a
Ultima assinatura habilitada. Processo de assinatura concluido para o documento nimero
4ef75370-ca5e-4691-b2b8-e8745f4d83d3.

lcp Documento assinado com validade juridica.
Brasil Paraconferiravalidade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatarios

}):) ou envie este arquivo em PDF.
As assinaturas digitais e eletrénicas tém validade juridica prevista na Medida Proviséria n°. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento n°® 4ef75370-ca5e-4691-b2b8-e8745f4d83d3, com os efeitos
prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponivel em www.clicksign.com.
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Anexos

DENISE MARCIA DE ANDRADE CARNEIRO

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 20 jan 2026 as 14:40:08

ASSINATURA MANUSCRITA
Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 96ec11(...)

DENISE MARCIA DE ANDRADE CARNEIRO
manuscript_20 jan 2026, 14-39-43.png
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Edson Mouta Vasconcelos

Assinou o documento enquanto diretor(a) em 20 jan 2026 as 14:26:58

ASSINATURA MANUSCRITA
Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo 6885bb(...)

Eoore Mouta Vagconcelos

Edson Mouta Vasconcelos
manuscript_20 jan 2026, 14-26-48.png

Soraia Garcia Marca
Assinou o documento enquanto diretor(a) em 21 jan 2026 as 11:46:55

ASSINATURA MANUSCRITA
Assinatura manuscrita com hash SHA256 prefixo c1f122(...)

Svtliin Grascin Masca

Soraia Garcia Marca
manuscript_21 jan 2026, 11-46-49.png
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